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Abstrakt:
Na Ústavu jaderné fyziky Akademie věd České republiky je v provozu cyklotronem
řízený generátor rychlých neutronů NG-2. Předkládaná diplomová práce podrobně
charakterizuje a úspěšně završuje výzkumný projekt zaměřený na aktivační spek-
trometrii pole neutronů ze zdrojové reakce 22MeV protonového svazku na tlustém
beryliovém terči. Klíčový aktivační experiment spočíval v ozáření sady dozimetric-
kých fólií z 11 aktivačních materiálů (Ni, Co, Au, In, Ti, Al, Y, Lu, Fe, Nb, Cu) ve
vzdálenostech 14 mm a 154 mm od zdroje a v cyklickém proměřování jejich gama
spekter na HPGe detekčním systému Canberra. Analýzou experimentálních dat
byly stanoveny reakční rychlosti na jedno terčové jádro pro identifikované aktivační
a prahové interakce. V závěrečném procesu dekonvoluce pomocí kódu SAND-II se
obdržené reakční rychlosti spolu s excitačními funkcemi z knihovny EAF-2010 vyu-
žily k rekonstrukci neutronových spekter v obou studovaných pozicích. Korektnost
výsledků dekonvoluce byla ověřena několika nezávislými testy. Nově rekonstruovaná
spektra poskytnou pracovišti dobře definovaný nástroj pro širokou škálu experimentů
z oblasti validace jaderných dat, neutronové aktivační analýzy rychlými neutrony
a testování radiační odolnosti mikroelektroniky.

Klíčová slova: urychlovačem řízený zdroj rychlých neutronů, aktivační tech-
nika dozimetrickými fóliemi, protonový svazek, beryliový terč,
spektrometrie neutronů, unfolding pomocí kódu SAND-II
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Abstract:
At the Nuclear Physics Institute of the Czech Academy of Sciences, cyclotron-driven
fast neutron generator NG-2 is operated. Proposed diploma thesis provides detailed
characterization and successful completion to a research project aimed at activation
spectrometry of the neutron field produced by source reaction of 22 MeV proton
beam on thick beryllium target. Key activation experiment consisted of irradiating
dosimetry foil sets comprising 11 activation materials (Ni, Co, Au, In, Ti, Al, Y, Lu, Fe,
Nb, Cu) at the distance of 14 mm and 154 mm from source, and obtaining foils’ gamma
spectra by cyclical measurements on HPGe Canberra detection system. By analyzing
the experimental data, reaction rates per one target nucleus were received for
identified activation and threshold reactions. Within the final deconvolution process
utilizing SAND-II code, obtained reaction rates along with excitation functions from
EAF-2010 library were used to reconstruct neutron spectra in both investigated
positions. Several independent tests were performed in order to increase confidence
in deconvolution results. At the facility, newly reconstructed spectra will serve as
a well-defined tool for a broad range of experiments, covering nuclear data validation,
fast neutron activation analysis, and radiation hardness testing of microelectronics.
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Úvod

Simulace prostředí budoucího fúzního reaktoru, studium prvkového složení
vzácných artefaktů kulturního dědictví či ověřování vlivu kosmického záření na
mikroelektroniku používanou v letectví; uvedené příklady reprezentují jen zlomek
možností, které se moderní vědě otevírají díky intenzivním polím rychlých neutronů,
jaká lze produkovat pomocí urychlovačem řízených zdrojů. Ústav jaderné fyziky
Akademie věd České republiky provozuje neutronový generátor NG-2, který je řízen
izochronním cyklotronem U-120M a jenž v závislosti na zvolené zdrojové reakci
dokáže vytvořit širokou škálu píkových i spojitých spekter energií rychlých neutronů.
Právě podrobná znalost tvaru energetického spektra je přitom určujícím faktorem
pro využití konkrétního neutronového pole.

Předkládaná diplomová práce završuje sérii tří akademických prací [1, 2], které
se soustředí na spektrometrii pole neutronů generovaných interakcemi protonového
svazku o energii 22 MeV na tlustém beryliovém terči. S ohledem na přesnost, eko-
nomičnost a zejména na možnost zkoumat spektrum v těsné blízkosti zdroje byla
pro tento účel zvolena aktivační technika. V rámci bakalářské práce [1] se poda-
řilo realizovat veškeré potřebné experimentální činnosti, tj. zkalibrovat detekční
aparaturu, ozářit ve studovaném poli neutronů soubor dozimetrických fólií celkem
z 11 aktivačních materiálů a cyklicky proměřit jejich gama spektra. Analýza na-
měřených dat spočívala v identifikaci produktů aktivačních a prahových reakcí, jež
ve fóliích probíhaly při fázi aktivace, a v určení jim příslušných reakčních rychlostí
na jedno terčové jádro. Vyhodnocování gama spekter pokračovalo přes výzkumný
úkol [2] až do diplomové práce, v rámci níž se reakční rychlosti navíc spárovaly
s odpovídajícími excitačními funkcemi z knihovny jaderných dat EAF-2010, aby
mohla být pomocí numerického kódu SAND-II rekonstruována hledaná spektrální
hustota toku neutronů ve vzdálenostech 14 mm a 154 mm od terče.

Aby bylo možné považovat diplomovou práci za samostatné ucelené dílo, její
rešeršní část je uvedena shrnutím dosavadních znalostí o aktivační technice dozimet-
rickými fóliemi, nabytých při řešení předchozích dvou akademických prací. Součástí
první kapitoly je i rozšíření těchto poznatků zejména v oblasti rekonstrukce spek-
tra. Kapitola s číslem 2 uvádí zkoumanou zdrojovou reakci p(22) + Be do kontextu
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vůči alternativním mechanismům produkce rychlých neutronů, využívaným na kom-
paktních urychlovačem řízených neutronových zdrojích. Třetí kapitola extenzivně
charakterizuje jednotlivé disciplíny, v nichž mohou být popsané generátory neutronů
využívány, a to se speciálním důrazem na výzkum probíhající na domovském praco-
višti s reakcemi typu p + Be.

V experimentální části diplomové práce je nejprve provedeno shrnutí dosavadního
praktického pokroku. Obsahem čtvrté kapitoly je přitom nejen komentář samotného
ozařovacího experimentu, ale rovněž popis účinnostní kalibrace HPGe gama spektro-
metrického systému Canberra a vyhodnocení naměřených dat pro 20 dozimetrických
fólií ve smyslu stanovení reakčních rychlostí. Prostor je věnován rovněž závěrům
studia prostorového vývoje pole neutronů. V rámci páté kapitoly je pak dokončena
analýza gama spekter zbývajících osmi aktivačních detektorů z lutecia, mědi, železa
a titanu. Práce vrcholí poslední šestou kapitolou, která dokumentuje proces rekon-
strukce spektrální hustoty toku neutronů v obou zkoumaných ozařovacích pozicích;
její součástí je také trojice testů věrohodnosti výsledků dekonvoluce a podrobná
fyzikální diskuze. Význam nových spekter podtrhuje závěrečné vytipování možností
jejich aplikace s největším potenciálem.

Dokument završuje shrnutí dosažených výsledků, které prokazují splnění cílů
nejen diplomové práce, nýbrž i obou prací předcházejících.

Část I

Teorie
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Kapitola 1

Aktivační technika dozimetrickými
fóliemi

Schopnost přímo přetvářet atomová jádra coby základní složky všech látek ve
vesmíru činí z urychlovačem řízených zdrojů neutronů jedna z nejvšestrannějších
experimentálních zařízení vůbec. Aplikace neutronových generátorů mají potenciál
přinášet ekonomická, mírová a bezpečná vylepšení ovlivňující všechny aspekty lid-
ského života. [3] Neutrony jsou díky své částicové i vlnové povaze, elektrické neutralitě
a citlivosti na izotopické složení, atomovou strukturu, pohyb i magnetismus ideálními
sondami pro zkoumání celé řady vzorků [4]; lze je využít pro monitorování korozního
stavu inženýrských staveb, vyšetřování vrtů i detekci výbušnin. Pro intenzivní neutro-
nová pole jsou ovšem typické aplikace v materiálovém výzkumu, zkoumání artefaktů
kulturního dědictví, testování radiační odolnosti mikroelektroniky či při tvorbě kniho-
ven jaderných dat. Specifickou kategorii tvoří medicínské aplikace, kde dominuje
využití generátorů neutronů pro výrobu radiofarmak a pro neutronovou záchytovou
terapii. [3] Drtivá většina vyjmenovaných způsobů využití je ovšem podmíněna po-
drobnou znalostí energetického spektra neutronů produkovaných konkrétním zdrojem.

Jako spektrometrie neutronových polí se označuje rozsáhlá vědecká disciplína,
jejímž cílem je stanovit funkci 𝜑(𝐸), tedy hustotu toku neutronů v závislosti na

[…]

oproti P14. Obě rekonstruovaná spektra jsou zároveň plně v souladu s fyzikálními
očekáváními. Jako vedlejší výstup z experimentu lze proto chápat ověření správnosti
výpočtu v MCNPX; nejdůležitější nové poznatky však představuje právě dvojice
rekonstruovaných spekter. Dosavadní soubor čtyř dobře definovaných neutronových
polí zdrojové reakce p + Be na tlustém terči, dostupných na ÚJF pro výzkumné
i provozní aplikace, se tak rozšiřuje na pět. Nově dekonvoluované spektrum interakce
p(22) + Be má přitom mimořádný potenciál zejména pro obory validace jaderných
dat, neutronové aktivační analýzy rychlými neutrony a materiálového výzkumu
včetně testování radiační odolnosti elektroniky.

Závěr

Motivací pro předloženou diplomovou práci bylo rozšíření výzkumných možností
pracoviště neutronového generátoru NG-2 na pracovišti Ústavu jaderné fyziky AV ČR.
Spojité energetické spektrum rychlých neutronů, produkované svazkem protonů
o energii 22 MeV na tlustém beryliovém terči, vhodně doplní sadu již prozkoumaných
„bílých“ i kvazimonoenergetických neutronových spekter, která v současnosti ÚJF
využívá například pro validaci jaderných dat v oblasti fúzních energií, neutronovou
aktivační analýzu nebo testování radiační odolnosti mikroelektronických komponent.

Jelikož diplomová práce přímo navazuje na výzkumný úkol a bakalářskou práci,
v zájmu ucelení jejího textu bylo nejprve provedeno shrnutí dosavadních znalostí
o aktivační technice dozimetrickými fóliemi, zvolené ke spektrometrii neutronového
pole. Hlouběji byla oproti předcházejícím dvěma pracím prostudována zejména
problematika rekonstrukce spektra pomocí dekonvolučních numerických kódů. Rešerše
byla zároveň rozšířena o přehled knihoven jaderných dat dostupných pro aktivační
a prahové reakce iniciované vysokoenergetickými neutrony.

Na stručné shrnutí vlastností neutronových polí produkovaných zdrojovou reakcí
p + Be, jež se zakládalo na poznatcích nabytých převážně při řešení výzkumného úkolu,
navázalo jejich srovnání s energetickými spektry neutronů vznikajících při jiných
interakcích nabitých částic s lehkými jádry. Komentována byla rovněž neutronová
spektra brzdného záření a fúzních reakcí. Neutronové generátory fungující na principu
jmenovaných reakcí lze společně zařadit do kategorie urychlovačem řízených zdrojů
neutronů; podrobně bylo prozkoumáno jejich využívání v oblasti jaderných dat,
aktivační analýzy, testování radiační odolnosti elektroniky, materiálového výzkumu
a kalibrace detekčních systémů. Speciální důraz se kladl na uvádění příkladů využití
přímo z pracoviště ÚJF.

Aby se však čerstvě nabyté poznatky mohly uplatnit na neutronové spektrum
zdrojové reakce p(22) + Be, musela být v rámci diplomové práce dokončena ana-
lýza gama spekter zbývajících osmi luteciových, měděných, železných a titanových
aktivačních detektorů; během ozařovacího experimentu, jenž byl realizován v roce
2021 při řešení bakalářské práce, byly jmenované dozimetrické fólie aktivovány ve
vzdálenostech 14 mm a 154 mm od produkčního beryliového terče. Podařilo se tak

65

66 Závěr

zkompletovat sadu celkem 44 reakčních rychlostí na jedno terčové jádro pro interakce
pozorované v bližší ozařovací geometrii. Pro zdroj-detektorovou vzdálenost 154 mm se
reakčních rychlostí získalo dohromady 40. V obou případech přitom více než polovina
interakcí vykazovala striktní práh.

Výsledky následného unfoldingu, provedeného pomocí modifikované verze kódu
SAND-II, představují vyvrcholení nejen diplomové práce, nýbrž i obou předcházejí-
cích akademických prací. Dekonvolucí finálních redukovaných sad celkem 32 reakčních
rychlostí společně s excitačními funkcemi z knihovny jaderných dat EAF-2010 se
podařilo získat dvě nová spektra, která shodně vykazují stabilní, mírně klesající
trend až do ostré hrany na energii 20 MeV, přičemž střední energie neutronů je
blízká 8 MeV. Hustota toku neutronů při protonovém proudu 11,66 µA dosahuje
pro ozařovací vzdálenost 14 mm hodnoty přibližně 4,0 · 1010 cm−2s−1 a pro geometrii
154 mm pak 8,8 · 108 cm−2s−1. Obě zrekonstruovaná spektra byla podrobena sérii
testů za účelem ověření jejich důvěryhodnosti. Nebyla opomenuta ani podrobná
fyzikální diskuze charakteru spekter a vytipování nejvýhodnějších aplikací pro ně.
Největší potenciál zřejmě skýtá oblast integrální validace jaderných dat pro vyso-
koenergetické neutrony, FNAA a studium materiálového poškození s důrazem na
účinky neutronového ozařování na mikroelektroniku.

Naplněním cílů předložené diplomové práce se zdařilo pro pracoviště ÚJF AV ČR
získat cenný experimentální nástroj v podobě nového spektra rychlých neutronů
produkovaného v dosud málo probádané zdrojové reakci p(22) + Be. Spektrální
hustota neutronového toku, rekonstruovaná ve vzdálenosti 14 mm i 154 mm od terče,
bude mít význam dobře definovaného nástroje zejména pro budoucí použití při
měření průměrovaných účinných průřezů pro fúzní neutrony, studiu materiálového
poškození a při provádění testů radiační odolnosti mikroelektroniky, určené nejen pro
plánované experimenty vysokoenergetické jaderné fyziky. Zároveň najde uplatnění
v rychle se rozvíjejícím oboru neutronové aktivační analýzy rychlými neutrony.
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