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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spektrometrie neutronového pole zdrojové reakce p(22) + Be na
neutronovém zdroji NG-2

Jméno autora: Bc. Kateřina Orságová
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Oponent práce: Ing. Jitka Vrzalová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Státní úřad pro jadernou bezpečnost

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předkládané diplomové práce Bc. Kateřiny Orságové hodnotím jako náročnější. Studentka měla navázat
na svoji bakalářskou práci a výzkumný úkol, ve smyslu shrnutí a prohloubení doposud získaných znalostí v oblasti
spektrometrie neutronových polí aktivační technikou, charakterizovat problematiku neutronových polí
urychlovačem řízených zdrojů založených zejména na zdrojové reakci p+Be a dokončit rozbor a zpracování dat
z předchozího experimentu realizovaného v době bakalářské práce s využitím neutronového zdroje NG-2 na ÚJF
AVČR s beryliovým terčem a svazkem protonů o energii 22MeV. Hlavním cílem diplomové práce bylo na základě
sady dat reakčních rychlostí získaných z aktivačního experimentu zrekonstruovat spektrum rychlých neutronů
zdroje NG-2 pro zdrojovou reakci p(22)+Be a obdržené neutronové spektrum blíže charakterizovat. Studentka
měla dále za úkol své výsledky konfrontovat s výsledky jiných autorů pro obdobná měření ve světě a diskutovat
praktické využití získaného neutronového pole reakce p(22)+Be.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání studentka bez výhrad splnila, v prvních třech teoretických kapitolách popisuje aktivační
techniku, kompaktní neutronové zdroje řízené urychlovačem a možnosti jejich využití. Těžištěm experimentální
části práce je analýza neutronových reakcí z dříve uskutečněného experimentu a samotná dekonvoluce
neutronového spektra. Studentce se podařilo zrekonstruovat spektrum rychlých neutronů ve vzdálenosti 14 mm
a 154 mm od produkčního tlustého beryliového terče. Oproti zadání je diplomová práce navíc rozšířena o testy
věrohodnosti získaných spekter rychlých neutronů.

Zvolený postup řešení vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila vhodný postup řešení, a to zejména v experimentální části práce, kdy k sadě 31 dříve
zanalyzovaných reakčních rychlostí aktivačních a prahových neutronových interakcí na Al, Au, In, Nb, Y, Co a Ni
v rámci bakalářské práce a výzkumného úkolu přidala dalších 13 - získaných gama spektrometrickou analýzou
ozářených vzorků z Lu, Cu, Fe a Ti. K následné dekonvoluci neutronového spektra tak měla k dispozici celkem
obsáhlou sadu 44 reakčních rychlostí neutronových reakcí na 11 aktivačních materiálech. K dekonvoluci
neutronového spektra studentka využila kód SAND-II a excitační funkce z knihovny jaderných dat EAF-2010,
přičemž excitační funkce s pomocí nástroje JANIS zdiskretizovala do 351 grupové struktury TRIPOLI+.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
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Diplomová práce má vysokou odbornou úroveň. Nově zrekonstruovaná spektra rychlých neutronů pro zdrojovou
reakci p(22)+Be lze dále využít k validaci jaderných dat, NAA rychlými neutrony, testování radiační odolnosti
mikroelektroniky, případně materiálový výzkum.

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je napsána přehlednou formou, po jazykové a typografické stránce nevykazuje zásadní
nedostatky. Práce má 66 stran čistého textu. Vytkla bych nadužívání anglického výrazu „unfolding”
a nejednotnost v uvádění citací, kdy v některých případech jsou citace uváděny v závorce před koncem věty (před
tečkou), jindy až za.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka použila velké množství odborné, převážně anglicky psané, literatury. V textu je řádně citováno 106
zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka provedla řadu časově náročných měření a analýz. Velmi časově náročné je i samotné určení reakčních
rychlostí neutronových reakcí na ozářených aktivačních materiálech, ke správné dekonvoluci neutronového
spektra pomocí kódu SAND-II je navíc, kromě času, zapotřebí i značně zkušeného experimentátora. Tímto
studentka prokázala svoji velmi dobrou orientaci v uvedené problematice a zúročila všechny nabité znalosti
a zkušenosti. Výsledky práce bych studentce doporučila opublikovat v impaktovaném odborném časopise.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomovou práci studentky Bc. Kateřiny Orságové hodnotím jako velmi přínosnou, rozšiřující možnosti pracoviště
OJR ÚJF AVČR o nově zrekonstruovaná spektra rychlých neutronů zdroje NG-2 pro zdrojovou reakci p(22)+Be.

K autorce práce mám následující dotazy:

1) Na str. 63 uvádíte, že testování radiační odolnosti mikroelektroniky, a to zejména pro centra výzkumu FAIR,
CERN a SÚJV, představují v současné době jeden z pilířů experimentálních činností Oddělení jaderných reakcí ÚJF
AV ČR. Opravdu se OJR ÚJF v současné době zabývá testováním radiační odolnosti mikroelektroniky pro SÚJV?

2) Díky experimentu se Vám podařilo zkompletovat sadu celkem 44 reakčních rychlostí neutronových reakcí pro
interakce pozorované v bližší ozařovací geometrii a 40 reakčních rychlostí neutronových reakcí pro vzdálenější
geometrii, k dekonvoluci neutronového spektra jste však využila reakční rychlosti 32 reakcí pro bližší geometrii
a 31 reakcí pro geometrii vzdálenější. Které reakce a proč nebyly využity?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.5.2023 Podpis: